
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

17.12.2009                 № 108 
 
 

О внесении изменений в Решение Городской 
Думы от 27.03.2008 № 633 «Об утверждении 
Положения «Об обороте пиротехнических 

изделий и организации проведения 
фейерверков в городе Таганроге» 

 
 

Принято 
Городской Думой 

17.12.2009 
 
 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления», требований статьи 19 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Правилами 
пожарной безопасности (ППБ-01-03), утвержденными Приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
стихийных бедствий от 18.06.2003 № 313, статьи 31 Устава муниципального образования  
«Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Внести в Положение «Об обороте пиротехнических изделий и организации 
проведения фейерверков в городе Таганроге», утвержденное Решением Городской Думы от 
27.03.2008 № 633, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Положение «Об обороте пиротехнических изделий и организации проведения 
фейерверков в городе Таганроге» (далее – Положение) регулирует правоотношения, 
возникающие при обороте на территории города пиротехнических изделий, устанавливает 
порядок организации проведения фейерверков и направлено на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах городского округа, личной безопасности граждан, защиту 



 2

их жизни и здоровья, предотвращение нарушения тишины и покоя в ночное время, охрану 
окружающей среды, собственности физических и юридических лиц». 

1.2. В пункте 2.1 слова «, не примыкать к эвакуационным выходам» заменить словами 
«Запрещается размещать отделы (секции) по продаже ПИ ближе 4-х метров от выходов, 
лестничных клеток и других путей эвакуации.». 

1.3. В пункте 2.2 слова «населению» заменить словами «гражданам достигшим 18 
летнего возраста». 

1.4.  Пункт  2.7 изложить в следующей редакции: 
«2.7. В магазинах запрещается»:  
2.7.1. хранение и реализация ПИ со следами порчи, не в заводской упаковке; 
2.7.2. штучная реализация ПИ из единой потребительской упаковки без инструкции по 
применению; 
2.7.3. реализация ПИ (продукции) лицам, не достигшим 18 летнего возраста (если 
производителем не установлено другое возрастное ограничение)». 

1.5. Пункт 2.18 изложить в следующей редакции: 
«2.18. При эксплуатации ПИ запрещается: 
2.18.1. применять ПИ с нарушением требований специальных правил, инструкций 
(руководства) по эксплуатации, а также не по назначению; 
2.18.2. применять ПИ в местах скопления людей, в том числе на территориях, прилегающих 
к объектам общественного питания и культурно-развлекательным центрам; 
2.18.3. применять ПИ на расстоянии ближе 50 метров от высоких деревьев, мачт, линий 
электрических передач и т.п.; 
2.18.4. применять ПИ на крышах строений, балконах, лоджиях, выступающих частях 
фасадов зданий и сооружений;  
2.18.5. применять ПИ при сильном либо порывистом ветре, грозе, иных погодных условиях, 
не позволяющих обеспечить безопасность при использовании ПИ; 
2.18.6. какая-либо замена комплектующих ПИ (штативы, стабилизаторы, направляющие, 
запальные устройства и т.п.), их деформация или модернизация; 
2.18.7. выбрасывать не сработавшие (частично отработавшие) ПИ без выполнения мер 
безопасности, предусмотренных инструкцией; 
2.18.8. применять ПИ на расстоянии от зданий и сооружений менее расстояния, указанного в 
руководстве по эксплуатации;  
2.18.9. хранить и применять ПИ в зданиях, сооружениях и помещениях культурно-
просветительных и зрелищных объектов, в местах проведения досуга, отдыха и других 
объектах общественного назначения; 
2.18.10. применять ПИ на открытых площадках, если расстояние до зрителей либо до зданий 
и сооружений меньше расстояния, указанного в руководстве по эксплуатации.». 
2.18.11. применять ПИ бытового назначения с 23.00 часов до 7.00 часов следующего дня за 
исключением случаев, предусмотренных постановлением Администрации города Таганрога.  

Лицо, использовавшее ПИ, обязано осмотреть и очистить территорию от отработанных 
(не сработавших) ПИ и их элементов». 

1.6. В пункте 3.1 слова «постановлением Мэра города Таганрога» заменить словами 
«постановлением Администрации города Таганрога». 

1.7. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5. Запрещается устройство уличных фейерверков, с 23.00 часов до 7.00 часов следующего 
дня за исключением случаев, предусмотренных постановлением Администрации города 
Таганрога.». 

1.8. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 
«5.2. Фейерверк или иное мероприятие с применением пиротехнических изделий IV и V 
классов должно проводиться на основании договора между организатором культурно-
массового мероприятия и устроителем фейерверка в строгом соответствии с разработанным 
техническим решением (условием) и согласованным с органом ГПН. 



 3

В договоре на проведение фейерверка должны содержаться обязательства сторон по 
обеспечению безопасности, с указанием места проведения с обозначением пусковой 
площадки и границ охранной зоны». 

1.9. В пункте 5.8 слова «не моложе 20 лет» заменить словами «не моложе 18 лет». 
1.10. Пункт 5.16 изложить в следующей редакции: 

«5.16. Утилизация несработавших и несгоревших пиротехнических изделий производится 
устроителем фейерверка, установленным порядком в соответствии с инструкцией по 
эксплуатации и паспортом данного пиротехнического изделия». 

1.11. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Порядок разработки и согласования технического решения (условия) на организацию и 
проведение фейерверков с применением ПИ IV и V классов опасности. 
6.1. Техническое решение (условие) на проведение и организацию фейерверков 
(пиротехнических постановок) с применением пиротехнических изделий IV-V классов 
опасности разрабатывает устроитель (организатор) фейерверка, с указанием места, даты и 
времени начала и окончания проведения фейерверков, не менее чем за 10 дней до начала 
проведения мероприятий с последующим обязательным согласованием с органом ГПН; 
6.2. К техническому решению (условию) при согласовании с органом ГПН прилагаются:  

а) лицензии на право производства данных видов работ; 
б) удостоверения пиротехников, установленного образца; 
в) сертификаты всех заявленных пиротехнических изделий. 

6.3. Устроителю (организатору) фейерверков может быть отказано в согласовании 
технического решения (условия) на проведение и организацию фейерверков 
(пиротехнических постановок) с применением пиротехнических изделий IV-V классов 
опасности, если им не предоставлены документы, указанные в пункте 6.2 настоящего 
Положения». 

1.12. Раздел 7 дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:  
«7.2. Лица, виновные в нарушении тишины и покоя граждан с 23.00 часов до 07.00 часов 
следующего дня путём использования пиротехнических изделий, в том числе устройства 
фейерверков, за исключением случаев, предусмотренных постановлением Администрации 
города Таганрога, несут ответственность в соответствии с Областным законом от 25.10.2002 
№273-ЗС «Об административных правонарушениях». 
 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города  

Таганрога Федянина Н.Д. 
 
 

Мэр города Таганрога        Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю. Стефанов 

 
 


